
令和 7年 12月 3 日 第 3148 回例会
［点鐘］［国歌斉唱］

［ロータリーソング］奉仕の理想

［四つのテスト唱和］萩原会員

［お食事］米山ランチ 3 回目

［11 月分出席報告］出席率 61.67％

メークアップ者 1 名で訂正出席率 63.33％

記念品贈呈
【12 月生誕生記念品贈呈】

八木 晃会員(1 日）

東條正博会員(1 日）

諏訪健筰会員(3 日）

萩原隆志会員(7 日）

会長の時間
皆さま、こんにちは。12 月最初の例会にあたり、お時間

を頂戴いたします。

まず、先週は東條会員の「旭日双光章」の受賞お祝いの

会を開催しましたが、例会日ではないにもかかわらず、20

名の多くの皆様と一緒にお祝いできたこと深く感謝いた

します。東條会員ご夫妻も大変喜ばれておられました。

そして、私は先日の日曜日に都城市で「地区戦略計画委

員会特別セミナー」に出席してまいりました。このセミナ

ーでは、国際ロータリー第 2650 地区パストガバナー刀根

荘兵衛様による「ロータリー 120 年の歴史に学ぶ未来への

道」という講演を拝聴しました。私自身、ふだん知る機会

の少なかったロータリーの歴史、そして未来を見据えた長

期的な方向性などの視点から、大変多くの学びを得ること

ができました。出席されていた内田会員も同じ思いかと思

います。

実は、私たちのクラブでも、人知れずまさにロータリー

の学びや奉仕のために、週末にもロータリーの地区の行事

や委員会などにクラブを代表して、遠方まで参加されてい

る会員の方がいらっしゃいます。この場をお借りしまして

心より敬意と感謝を申し上げます。今年度はクラブテーマ

「奉仕の理想を、みんなで分かち合おう」を掲げて、会員

の皆さまとの多くの交流を心掛けてまいりましたが、そう

したクラブを代表して出席をされている会員の方を十分

に紹介できなかったことを反省しています。そう振り返る

うちに気付けば早いもので 12 月となり、上期が終わろう

としています。この半年、例会やクラブの活動が順調に進

んでいるのは、そうした私の至らなさをカバーしてくださ

ったひとえに皆さまのご協力のおかげです。

そして、本日は年次総会です。次年度の体制づくりから

動き始めます。次年度の杉原会長エレクトを中心に、また

私とは違った新しい会長てしての風で、70 周年に近づく一

年へ向けた準備が進み、クラブとしてさらなる発展をする

ことを期待しております。

私も今年度の責任として、残り半年、しっかりと杉原年

度にバトンを繋げられるよう一つ一つのロータリー活動

を大切にしていきたいことを申し上げし、本日の会長の時

間とさせていただきます。皆さま、引き続き何卒よろしく

お願いします。

会務報告
①12/17 開催のクリスマス家族会の出欠をお願いします。

チャリティーの物品は来週の例会までにお願いします。

②本日と来週の 2回、赤い羽根共同募金の募金箱を準備

しますのでご協力をお願いします。

③宮崎北 RC ポリオ根絶！！チャリティーゴルフコンペ

のご案内がきています。来年 2 月 5日、UMK カントリー

クラブで開催です。詳しいは事務局にお尋ねください。

④12/1 締切の奉仕活動アンケートの提出がまだの方は、

早めにお願いします。

⑤カンボジア井戸寄贈プロジェクトに寄付してくださっ

た会員に鹿児島北 RC から領収書が届きましたのでお配

りします。

⑥12/10（水）11：45 から高雄東 RC 式典参加の方はお集ま

りください。

東條会員受章お祝いの会

【第 3149 回例会】クラブフォーラム 奉仕活動について

令和 7年(2025 年)

12 月 10 日

疾 病 予 防 と 治 療 月 間

Vol.68 No.14

東條会員の貴重なご挨拶や、東條会員との繋がりの話を

される会員のお祝いメッセージで楽しい会となりました。


